CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO N.º               DE 2012
(Do Senhor Wilson Filho)

Solicita a realização de seminário, em
João Pessoa, para tratar de ações
para o enfrentamento das drogas no
estado da Paraíba.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos dos arts. 24, XIII e 117 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados que, ouvido o plenário, seja realizado seminário, em João

Pessoa, para tratar de ações para o enfrentamento das drogas no estado da Paraíba.

JUSTIFICAÇÃO

 O enfoque governamental do uso de drogas ilícitas é uma das prioridades

em termos de política pública no Brasil. Não resta a menor dúvida que políticas

públicas requerem vontade política e aumento dos investimentos para um eficiente

programa que leve a bom termo um país sem entorpecentes.

      É verdade que essa guerra será ganha se forem aplicados recursos

condizentes e é por esse motivo que apresentei proposição que torna obrigatória a

realização de um concurso anual e especial da Mega-Sena cujos recursos serão

destinados para o Fundo Nacional Antidrogas.

           O objetivo deste seminário é discutir e propor ações a serem

empreendidas para o combate eficiente às drogas no estado da Paraíba.

Sala das Comissões, em         de             de 2012.

Deputado WILSON FILHO

(PMDB/PB)